UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LÁT

Số:         /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Mường Lát, ngày          tháng  9  năm 2024

V/v tiếp tăng cường triển khai

thực hiện các giải pháp khắc

phục hậu quả sau mưa lũ

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Thủ trưởng các  đơn vị có liên quan;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong những ngày qua mặc dù thời tiết không có mưa nhưng do liên tiếp

chịu ảnh hưởng của cơn bão số 3, số 4 và hoàn lưu sau bão nên một số khu dân cư

tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện vẫn liên tục sạt lở, đứt gãy đường giao thông,

làm hư hỏng hạ tầng, ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng và tài sản của Nhân dân,

trong đó đáng lưu ý là bản Suối Tút xã Quang Chiểu; khu phố Na Khà, thị trấn

Mường Lát; trường TH Trung Lý I xã Trung Lý... Trước tình hình trên, để đảm

bảo an toàn tuyệt đối cho tính mạng và tài sản của Nhân dân, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, rà soát kỹ các vị trí tiềm ẩn nguy cơ sạt lở; chủ

động đánh giá nguy cơ và quyết định giải pháp ứng phó linh hoạt theo phương

châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc

phục khẩn trương và hiệu quả”. Đối với những nơi sạt lở,  ảnh hưởng trực tiếp đến

các cơ sở hạ tầng, khu dân cư cần tổ chức ngay việc sơ tán người dân và di dời tài

sản, nhà cửa đến nơi an toàn, đồng thời phân công, cắt cử lực lượng tiếp tục theo

dõi, giám sát, cắm biển cảnh báo khu vực nguy hiểm. Địa phương, đơn vị nào để

xảy ra sự cố gây mất an toàn cho người dân do chủ quan, lơ là, thiếu sâu sát, thì

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương đó

phải chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.

- Khẩn trương tổng hợp, báo cáo UBND huyện số liệu hộ gia đình phải di

dời khẩn cấp về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) chậm nhất vào

15h ngày 30/9/2024 để báo cáo BTV Huyện ủy và UBND tỉnh chỉ đạo khẩn. Đối

với các địa phương có đối tượng hộ dân phải di dời khẩn cấp (Bản Suối Tút, xã

Quang Chiểu; Khu phố Na Khà, Thị trấn Mường Lát, xã Trung Lý ...); trước mắt

các xã, thị trấn phân công lực giúp đỡ, hỗ trợ về ngày công, vật chất và động viên

tinh thần để các gia đình để nhanh chóng ổn định đời sống, sinh hoạt; chủ động

phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan của UBND huyện để kiểm tra, đánh

giá và đề xuất UBND huyện về giải pháp khắc phục mang tính ổn định lâu dài.

2. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với các phòng Kinh

tế hạ tầng, Tài nguyên MT, Lao động TBXH và UBND các xã, thị trấn có các hộ

bị di dời khẩn cấp (gồm cả người và tài sản, nhà cửa đi ở địa điểm khác do nơi ở

hiện tại không còn an toàn) khẩn trương kiểm tra, đánh giá mức độ nguy cơ của

từng hộ, tổng hợp danh sách các hộ, căn cứ vào các chế độ, chính sách theo quy

định hiện hành, xây dựng phương án hỗ trợ cho các hộ về nơi ở lâu dài, báo cáo

UBND huyện trước ngày 05/10/2024.

3. Đề nghị các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, Thành viên BCH PCTT,

TKCN và PTDS huyện theo địa bàn được phân công chỉ đạo, phụ trách, trực tiếp

xuống cơ sở nắm tình hình và chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung trên; đề nghị

UBMTTQ và các đoàn thể huyện quan tâm chỉ đạo hệ thống đoàn thể các cấp rà

soát, huy động nguồn lực, kịp thời hỗ trợ, thăm hỏi, động viên cả về vật chất và

tinh thần đối với các hộ bị sạt lở phải di dời không còn nơi ở, các hộ bị hư hỏng

nhà cửa, phương tiện sản xuất để ổn định đời sống.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để bc);

- Thường trực HU, HĐND huyện (bc);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Thế

		2024-09-29T12:03:45+0700

		2024-09-29T12:28:59+0700

		2024-09-29T12:29:07+0700

		2024-09-29T12:29:09+0700